În timpul lui Constantin Brâncoveanu în anul 1711 era egal cu 140 bani sau 100 de
creiţari. El era instrument de plată în comerţul extern şi intern, pentru achitarea
salariilor şi dărilor etc. Prin legea din 14/26 apr. 1867 leul de argint devine etalon
oficial al sistemului monetar naţional. Alături de ughi talerul leu a ocupat poziţie
dominantă şi a format bazele sistemului monetar de calcul aşa cum rezultă şi din
„Condica Vistieriei” din timpul lui Constantin Brâncoveanu din anii 1694-1704.

335-346; Dragoş Ungureanu, Monedele ......, p. 461.

Duarius - la sfârşitul secolului al XVII-lea, datorită devalorizării accentuate a
dinarului, apare o piesă nouă intitulată duarius, echivalentă cu doi dinari, specie
generată de efortul militar finalizat prin pacea încheiată la 16/26 ianuarie 1699 la
Karlowitz, prin care Imperiul Otoman renunţa la Transilvania. După moartea lui
Leopold I în anul 1705 mai apare o emisiune post mortem din anul 1707, urmaşii săi
renunţând la acest tip de monedă care a generat multiple nemulţumiri ale populaţiei, în
special din Transilvania.